本基金本报告期末及上年度末未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产

净值无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险为除市场利率和外汇汇率以外的市场因素（单个证券发行主体自身经营情况或

证券市场整体波动）发生变动时导致基金资产发生损失的风险。本基金通过投资组合的分散化降

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 40 页 共 57 页

低市场价格风险。此外，本基金管理人对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量

方法进行风险度量和分析，以对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2021 年 6月 30 日

上年度末

2020年12月31日

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产

－股票投资
1,756,618,275.99 94.66 1,615,171,972.11 94.71

交易性金融资产

－基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
- - - -

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  1,756,618,275.99 94.66 1,615,171,972.11 94.71

注：1、基金的投资组合比例为：股票及存托凭证投资占基金资产的比例为 80%-95%。其中，本基

金投资于本基金界定的高端制造行业股票及存托凭证资产占非现金基金资产的比例不低于 80%。

任何交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，现金或者到期日在一年以内的政府

债券不低于基金资产净值的 5%，其中现金不包括结算备付金、存出保证金和应收申购款等。

  2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2021 年 6 月 30 日）
上年度末 （2020 年 12 月

31 日 ）

分析 业绩比较基准增加 129,559,578.41 99,894,004.02

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 41 页 共 57 页

5%

业绩比较基准减少

5%
-129,559,578.41 -99,894,004.02

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  1,756,618,275.99 93.24

  其中：股票  1,756,618,275.99 93.24

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

  其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  115,629,046.34 6.14

8 其他各项资产  11,666,138.60 0.62

9 合计  1,883,913,460.93 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  11,290.28 0.00

B  采矿业  - -

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 42 页 共 57 页

C  制造业  1,610,909,243.11 86.81

D  电力、热力、燃气及水生产和

供应业  13,020.39 0.00

E  建筑业  25,371.37 0.00

F  批发和零售业  328,753.90 0.02

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服

务业  23,694,382.24 1.28

J  金融业  - -

K  房地产业  10,095.90 0.00

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  66,990,228.45 3.61

N  水利、环境和公共设施管理业 85,810.35 0.00

O  居民服务、修理和其他服务业 - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  36,280,080.00 1.96

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  18,270,000.00 0.98

   合计  1,756,618,275.99 94.66

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）
占基金资产净值比例

（%）

1 002812 恩捷股份 418,891 98,062,383.10 5.28

2 002460 赣锋锂业 718,000 86,942,620.00 4.69

3 603799 华友钴业 718,000 81,995,600.00 4.42

4 600660 福耀玻璃 1,380,099 77,078,529.15 4.15

5 300014 亿纬锂能 688,000 71,503,840.00 3.85

6 300661 圣邦股份 268,000 67,731,640.00 3.65

7 600884 杉杉股份 2,888,957 67,370,477.24 3.63

8 300790 宇瞳光学 1,888,020 64,060,518.60 3.45

9 603456 九洲药业 1,228,105 59,661,340.90 3.22

10 000739 普洛药业 2,000,000 58,800,000.00 3.17

11 688200 华峰测控 122,800 58,124,924.00 3.13

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 43 页 共 57 页

12 002756 永兴材料 818,000 48,581,020.00 2.62

13 300769 德方纳米 218,000 45,058,420.00 2.43

14 300568 星源材质 988,497 40,894,120.89 2.20

15 603960 克来机电 1,202,670 39,808,377.00 2.15

16 002709 天赐材料 368,000 39,221,440.00 2.11

17 002810 山东赫达 800,000 37,728,000.00 2.03

18 600460 士兰微 668,000 37,641,800.00 2.03

19 600132 重庆啤酒 188,800 37,372,960.00 2.01

20 688598 金博股份 138,000 37,122,000.00 2.00

21 688005 容百科技 300,000 36,360,000.00 1.96

22 300595 欧普康视 338,000 34,999,900.00 1.89

23 603650 彤程新材 718,000 34,535,800.00 1.86

24 000301 东方盛虹 1,500,098 31,352,048.20 1.69

25 603259 药明康德 200,000 31,318,000.00 1.69

26 003022 联泓新科 1,000,010 30,700,307.00 1.65

27 002466 天齐锂业 448,800 27,834,576.00 1.50

28 300363 博腾股份 318,000 26,750,160.00 1.44

29 300258 精锻科技 1,900,015 25,403,200.55 1.37

30 603197 保隆科技 718,000 23,615,020.00 1.27

31 603348 文灿股份 558,000 19,530,000.00 1.05

32 300347 泰格医药 100,000 19,330,000.00 1.04

33 300149 睿智医药 980,000 18,904,200.00 1.02

34 300438 鹏辉能源 799,950 18,318,855.00 0.99

35 688333 铂力特 98,000 18,317,180.00 0.99

36 000009 中国宝安 1,000,000 18,270,000.00 0.98

37 300143 盈康生命 658,000 16,950,080.00 0.91

38 688131 皓元医药 48,055 16,636,160.45 0.90

39 300035 中科电气 680,000 16,626,000.00 0.90

40 002738 中矿资源 368,000 16,339,200.00 0.88

41 002906 华阳集团 499,978 15,789,305.24 0.85

42 300587 天铁股份 700,000 15,715,000.00 0.85

43 300682 朗新科技 880,050 14,802,441.00 0.80

44 603129 春风动力 118,000 14,641,440.00 0.79

45 603596 伯特利 357,922 12,795,711.50 0.69

46 002240 盛新锂能 380,073 10,851,084.15 0.58

47 002497 雅化集团 380,092 8,658,495.76 0.47

48 600570 恒生电子 88,000 8,206,000.00 0.44

49 002242 九阳股份 211,800 6,881,382.00 0.37

50 300725 药石科技 18,000 2,860,380.00 0.15

51 688696 极米科技 1,252 976,860.48 0.05

52 688425 铁建重工 135,282 827,925.84 0.04

53 688819 天能股份 18,165 793,628.85 0.04

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 44 页 共 57 页

54 688699 明微电子 1,869 533,263.08 0.03

55 688690 纳微科技 3,477 408,547.50 0.02

56 688658 悦康药业 16,580 372,884.20 0.02

57 688660 电气风电 51,238 371,987.88 0.02

58 688276 百克生物 3,486 364,565.88 0.02

59 688161 威高骨科 3,069 325,467.45 0.02

60 301015 百洋医药 4,614 251,115.78 0.01

61 688601 力芯微 1,174 216,133.40 0.01

62 300957 贝泰妮 853 214,921.88 0.01

63 688269 凯立新材 1,941 195,885.72 0.01

64 688136 科兴制药 4,981 184,695.48 0.01

65 301013 利和兴 4,704 168,966.51 0.01

66 688700 东威科技 3,049 162,755.62 0.01

67 688216 气派科技 2,000 133,400.00 0.01

68 688621 阳光诺和 1,485 131,868.00 0.01

69 688661 和林微纳 1,452 121,982.52 0.01

70 301016 雷尔伟 2,747 115,711.58 0.01

71 688678 福立旺 4,198 99,492.60 0.01

72 300919 中伟股份 610 99,430.00 0.01

73 688201 信安世纪 2,129 96,677.89 0.01

74 301004 嘉益股份 3,115 90,654.98 0.00

75 688499 利元亨 2,149 83,488.65 0.00

76 688633 星球石墨 1,558 82,792.12 0.00

77 300979 华利集团 925 80,937.50 0.00

78 688636 智明达 918 74,100.96 0.00

79 688217 睿昂基因 1,040 60,736.00 0.00

80 301007 德迈仕 3,022 60,305.15 0.00

81 688611 杭州柯林 1,400 59,276.00 0.00

82 603529 爱玛科技 1,019 59,224.28 0.00

83 688087 英科再生 2,469 54,219.24 0.00

84 301017 漱玉平民 5,550 49,173.00 0.00

85 300894 火星人 628 42,704.00 0.00

86 300973 立高食品 360 41,655.60 0.00

87 688679 通源环境 3,139 41,372.02 0.00

88 688367 工大高科 1,717 37,035.69 0.00

89 301021 英诺激光 2,899 27,424.54 0.00

90 300941 创识科技 399 19,926.06 0.00

91 300925 法本信息 600 15,774.00 0.00

92 300932 三友联众 492 15,601.32 0.00

93 300982 苏文电能 317 14,356.93 0.00

94 300968 格林精密 1,162 14,025.34 0.00

95 001208 华菱线缆 1,754 13,558.42 0.00

工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 45 页 共 57 页

96 300940 南极光 307 13,317.66 0.00

97 300614 百川畅银 329 13,285.02 0.00

98 300937 药易购 244 13,105.24 0.00

99 300942 易瑞生物 443 12,634.36 0.00

100 603171 税友股份 637 12,230.40 0.00

101 300997 欢乐家 928 12,110.40 0.00

102 300933 中辰股份 1,112 11,609.28 0.00

103 301002 崧盛股份 201 11,581.62 0.00

104 300918 南山智尚 1,063 11,065.83 0.00

105 605287 德才股份 349 11,014.44 0.00

106 605259 绿田机械 295 10,516.75 0.00

107 300917 特发服务 365 10,095.90 0.00

108 300922 天秦装备 287 9,996.21 0.00

109 300952 恒辉安防 340 9,207.20 0.00

110 300966 共同药业 286 9,020.44 0.00

111 300945 曼卡龙 474 8,949.12 0.00

112 300948 冠中生态 324 8,884.08 0.00

113 300931 通用电梯 672 8,809.92 0.00

114 300961 深水海纳 394 8,695.58 0.00

115 300950 德固特 219 8,569.47 0.00

116 605162 新中港 1,377 8,358.39 0.00

117 300958 建工修复 300 8,166.00 0.00

118 300986 志特新材 264 8,070.48 0.00

119 300987 川网传媒 301 8,069.81 0.00

120 300978 东箭科技 593 8,064.80 0.00

121 300926 博俊科技 359 7,969.80 0.00

122 300930 屹通新材 322 7,882.56 0.00

123 300985 致远新能 295 7,318.95 0.00